Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 200750 2ISSN 1677-7050

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID288791-0>

PORTARIA No- 18, DE 11 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 1990, e o art. 141, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 1990, considerando as provas contidas no processo administrativo
disciplinar nº 35.026/2001 e as conclusões da Comissão constituída
pela Portaria nº 103/2006-DG, resolve:

Aplicar, com fulcro no art. 132, inciso II, combinado com o
art. 138, ambos da Lei nº 8.112, de 1990, ao servidor do Quadro
Permanente da Câmara dos Deputados ANTÔNIO CARLOS OSO-
RIO FILHO, ponto nº 5.165, a pena de Demissão do cargo de Ana-
lista Legislativo - Atribuição Consultoria, por abandono de cargo.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID289187-0>

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 239 - Art. 1º Dispensar Ranieri da Silva Farias, Técnico Ju-
diciário, Área Serviços Gerais, Segurança Judiciária, do encargo de
substituto do Chefe da Seção de Pesquisa de Jurisprudência, nível
FC-06, da Coordenadoria de Análise de Jurisprudência.

Art. 2º Designar Dirceu Moreira do Vale Filho, Analista
Judiciário, Área Judiciária, como substituto do Chefe da Seção de
Pesquisa de Jurisprudência, nível FC-06, da Coordenadoria de Aná-
lise de Jurisprudência.

<!ID289188-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 240 - Art. 1º Dispensar Karlla Silene Lima da Cunha, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta do Chefe da
Seção de Limpeza e Conservação, nível FC-06, da Coordenadoria de
Manutenção e Serviços Gerais.

Art. 2º Designar João Pereira Barros, Técnico Judiciário,
Área Serviços Gerais, Copeiragem, como substituto do Chefe da
Seção de Limpeza e Conservação, nível FC-06, da Coordenadoria de
Manutenção e Serviços Gerais.

<!ID289189-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 241 - Dispensar Maurício Guedes Lé, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do encargo de substituto do Chefe da Seção de Copa,
nível FC-06, da Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID288425-0>

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 192 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora JAQUE-
LINE GROENNER BARBOSA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais,
até que seja regulamentado o instituto da remoção previsto na Lei nº
11.416, de 2006.
<!ID288426-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 193 - Autorizar a prorrogação da cessão do servidor VINÍCIUS
DE CARVALHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, até que seja
regulamentado o instituto da remoção previsto na Lei nº 11.416, de
2006.
<!ID288427-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 194 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora TAÍS
ARAÚJO NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área Administrativa,
Contabilidade, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos
vencimentos e demais vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral de
São Paulo, até que seja regulamentado o instituto da remoção previsto
na Lei nº 11.416, de 2006.

<!ID288428-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 195 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora FRAN-
CISCA VIEIRA DO NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos
vencimentos e demais vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral do
Ceará, até que seja regulamentado o instituto da remoção previsto na
Lei nº 11.416, de 2006.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 54, DE 14 DE MAIO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 93, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve promover, por indicação da Senhora
Ministra Denise Martins Arruda, a seguinte alteração em seu Ga-
binete:

Designar CARLOS ANDRÉ COSTA PINTO DE BRITO
FRANCO, matrícula S043120, para substituir a Oficiala de Gabinete,
código CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

ATO No- 96, DE 3 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº 000322/04/2007-PES, resolve:

Declarar vago, a partir de 26.03.2007, o cargo de Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Classe "A", Padrão NI-4, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância - Seção Judiciária do
Estado do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor ANTONIO DE
ARAÚJO AGUIAR FILHO, em virtude de posse em outro cargo
público federal inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8112/90 c/c a Resolução nº 114/94, do Conselho da Justiça
Federal.

JOAQUIM ANTÔNIO CASTRO AGUIAR
<!ID289015-0>

PORTARIA No- 321, DE 2 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar a servidora ANDRÉA SILVEIRA SERRA DE
CASTRO, Analista Judiciário, Nível Superior, Classe B, Padrão 9,
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, FC-04, da Sub-
secretaria da 1ª Turma, prevista pela Resolução nº 36/PRES-2004, em
vaga decorrente da dispensa de Rosa Maria Gonçalves de Carvalho.

JOAQUIM ANTONIO CASTRO AGUIAR
<!ID287458-0>

PORTARIA No- 356, DE 10 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o de-
cidido pelo CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO deste Tribunal, em
Sessão realizada no dia 07.05.2007, nos autos do Processo Admi-
nistrativonº 2007.02.01.004485-3 (Prot. nº 1321/11/2006), resolve:

Conceder ao servidor ROBERTO PONCIANO GOMES DE
SOUZA JÚNIOR, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão NI-14, do
Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro,
Licença para Desempenho de Mandato Classista, sem ônus para a
Justiça Federal, nos termos do artigo 92, da Lei nº 8112/90, com
redação dada pela Lei nº 9527/97, a partir da publicação desta Por-
taria, até 31/08/2008.

JOAQUIM ANTONIO CASTRO AGUIAR

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID288747-0>

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, tendo em vista o Processo nº
06345/2007-SEHU, resolve:

No- 2.738 - Dispensar, a pedido, a partir de 04/5/2007, o servidor
MARCOS DE MARCHI, R.F. nº 1654, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Digitação, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, FC-05, de Su-
pervisor da Seção de Análise e Indexação de Acórdãos da Divisão de
Jurisprudência da Subsecretaria de Documentação e Divulgação da
Diretoria-Geral, nos termos do artigo 35, inciso II da Lei nº 8112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, tendo em vista os Processos nºs
06345 e 06466/2007-SEHU, resolve:

No- 2.739 - I - Dispensar, a partir de 04/5/2007, a servidora ZORAIDE
MOLINA, R.F. nº 310, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada,
FC-04, de Assistente, da Subsecretaria da 2ª Seção da Secretaria
Judiciária, nos termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - Designar a referida servidora para exercer a função
comissionada, FC-05, de Supervisor da Seção de Análise e Indexação
de Acórdãos da Divisão de Jurisprudência da Subsecretaria de Do-
cumentação e Divulgação da Diretoria-Geral.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, tendo em vista o Processo nº
06348/2007-SEHU, resolve:

No- 2.740 - I - Dispensar, a pedido, a partir de 04/5/2007, a servidora
MAJEL LOPES KFOURI, R.F. nº 1445, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da fun-
ção comissionada, FC-04, de Assistente, da Divisão de Jurisprudência
da Subsecretaria de Documentação e Divulgação da Diretoria-Geral,
nos termos do artigo 35, inciso II da Lei nº 8112, de 11/12/90, com
redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - Designar a servidora ANA MARIA CARNEIRO MEN-
DES FEULO, R.F. nº 2378, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a referida
função comissionada.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, tendo em vista o Processo nº
06346/2007-SEHU, resolve:

No- 2.741 - I - Dispensar, a pedido, a partir de 04/5/2007, o servidor
EDEILTON GOMES DE BRITO, R.F. nº 1139, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, FC-05,
de Supervisor da Seção de Alimentação da Base de Dados de Ju-
risprudência da Divisão de Jurisprudência da Subsecretaria de Do-
cumentação e Divulgação da Diretoria-Geral, nos termos do artigo 35,
inciso II da Lei nº 8112, de 11/12/90, com redação dada pela Lei nº
9527, de 10/12/97.

II - Designar a servidora TANIA PIMENTEL DE SOUZA,
R.F. nº 2402, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a referida função
comissionada.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, tendo em vista o Processo nº
06347/2007-SEHU, resolve:

No- 2.742 - I - Dispensar, a pedido, a partir de 04/5/2007, o servidor
MAURO CESAR SOBCZAK, R.F. nº 2557, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada, FC-05, de Supervisor da Seção de Pesquisa e
Atendimento ao Usuário da Divisão de Jurisprudência da Subse-
cretaria de Documentação e Divulgação da Diretoria-Geral, nos ter-
mos do artigo 35, inciso II da Lei nº 8112, de 11/12/90, com redação
dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - Designar a servidora CRISTIANE ANDREOSSI BUE-
NO, R.F. nº 2141, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a referida função
comissionada.

GILBERTO DE ALMEIDA NUNES

5ª REGIÃO

ATOS DE 11 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 231 - Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997, um cargo vago
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, decorrente da declaração de vacância do cargo anterior-
mente ocupado por MARIA DAS GRAÇAS BRAGA MINEIRO,
conforme Ato nº 221, de 02/05/2007, publicado no Diário Oficial da
União de 03/05/2007, Seção 2, pág. 38, para o Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de 1º Grau da 5ª Região, Seção Judiciária do Estado
de Pernambuco.

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:46:29-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial